
 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:            /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự 

án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp  

Thăng Long II mở rộng (giai đoạn 3)”, tỉnh Hưng Yên  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
[...]
2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường: 

- Giai đoạn thi công: 

+ Thu hồi đất, giải phóng mặt bằng: phát sinh chất thải rắn xây dựng; phát 

sinh bụi, khí thải, tiếng ồn. 

+ Thi công hạ tầng (giao thông, cấp nước, 03 đơn nguyên của trạm xử lý 

nước cấp công suất 5.000 m3/ngày.đêm/đơn nguyên, cấp điện, thông tin liên lạc, 

chiếu sáng, thu gom và thoát nước mưa, thu gom và thoát nước thải, 02 đơn 

nguyên của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 9.000 m3/ngày.đêm/đơn 

nguyên): phát sinh bụi, khí thải, tiếng ồn, chất thải rắn xây dựng. 

+ Hoạt động của công nhân tham gia thi công: phát sinh chất thải rắn sinh 

hoạt, nước thải sinh hoạt.  

+ Hoạt động của phương tiện vận chuyển vật liệu thi công: phát sinh bụi, 

khí thải, tiếng ồn. 

+ Hoạt động của máy móc, thiết bị thi công: phát sinh bụi, khí thải, tiếng 

ồn; Phát sinh chất thải nguy hại.  

- Giai đoạn vận hành:  

+ Hoạt động giao thông ra vào KCN của người lao động, vận chuyển 

nguyên vật liệu hàng hóa, sản phẩm của các nhà máy thứ cấp trong KCN: phát 

sinh bụi, khí thải, tiếng ồn. 

+ Hoạt động xây dựng, hoạt động sản xuất của các nhà máy thứ cấp trong 

KCN: bụi, khí thải phát sinh từ quá trình xây dựng; bụi, khí thải phát sinh từ quá 

trình sản xuất; chất thải sinh hoạt; chất thải công nghiệp thông thường; chất thải 

nguy hại; nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

+ Hoạt động quản lý vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong KCN: chất 

thải sinh hoạt; nước thải sinh hoạt và chất thải nguy hại.  



5 

 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư: 

3.1. Nước thải, khí thải: 

          3.1.1. Nước thải: 

- Giai đoạn thi công:   

+ Nước thải sinh hoạt: trong giai đoạn san lấp mặt bằng và giai đoạn xây 

dựng, hoạt động của công nhân phát sinh nước thải sinh hoạt khoảng 20 

m3/ngày.đêm. Thành phần các thông số ô nhiễm chủ yếu là các chất cặn bã, các 

chất rắn lơ lửng (SS), chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng (N, P) và các vi sinh vật. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động bảo dưỡng xe, máy móc, thiết bị thi 

công dự tính khoảng 8 m3/ngày.đêm; thông số ô nhiễm chủ yếu gồm chất rắn lơ 

lửng (SS), vi sinh vật, kim loại nặng, dầu mỡ khoáng, chất hoạt động bề mặt. 

- Giai đoạn vận hành:  

+ Nước thải sinh hoạt: tổng lượng nước thải sinh hoạt của công nhân, cán 

bộ và khách đến làm việc tại KCN khoảng 4.126 m3/ngày.đêm. Nước thải sinh 

hoạt phát sinh chứa các chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học như cacbon hydrat, 

protein, mỡ, chất dinh dưỡng (N, P), chất rắn lơ lửng, vi sinh vật gây bệnh. 

+ Nước thải công nghiệp: mỗi ngành công nghiệp thu hút đầu tư tại Dự án 

có đặc trưng, tính chất nước thải khác nhau. Tổng lượng nước thải công nghiệp 

phát sinh từ hoạt động sản xuất công nghiệp khi KCN được lấp đầy khoảng 28.874 

m3/ngày.đêm. 

+ Nước mưa chảy tràn tại khu vực Dự án: lưu lượng nước mưa lớn nhất 

chảy tràn trong khu vực Dự án khoảng 21,69 m3/s. Chất ô nhiễm trong nước mưa 

bao gồm các chất lơ lửng, dầu mỡ và các tạp chất khác. 

          3.1.2. Bụi, khí thải: 

- Giai đoạn thi công: Khí thải, bụi phát sinh từ các hoạt động san gạt, đào 

đắp mặt bằng, vận chuyển nguyên vật liệu, nạo vét nền đất yếu và phát sinh do 

phương tiện, máy móc, bao gồm: TSP, SO2, NOx, CO, hydrocacbon và VOC. 

- Giai đoạn vận hành:  

+ Hoạt động đốt nhiên liệu sinh ra các chất gây ô nhiễm không khí như: 

CO, SO2, NO2, hydrocacbon, bụi. 

+ Hoạt động phát sinh bụi, các loại khí thải khác nhau phát sinh từ dây 

chuyền công nghệ sản xuất của các nhà máy trong KCN tùy theo từng loại hình 

công nghệ và lĩnh vực ngành nghề. 

  + Hoạt động của các trạm xử lý nước thải tại các nhà máy và trạm xử lý 

nước thải tập trung của KCN tạo ra khí thải và mùi hôi. Sự phát thải này phần lớn 

là từ quá trình phân hủy kỵ khí, khí thải gồm H2S, CO2, CH4 và các khí khác là 

sản phẩm của quá trình phân hủy kỵ khí. Trong đó, H2S là các chất gây mùi hôi 

chính, CH4 là chất gây cháy nổ nếu bị tích tụ ở nồng độ nhất định. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

3.2.1. Chất thải rắn sinh hoạt: 

- Giai đoạn thi công:  

+ Chất thải rắn xây dựng thải bỏ phát sinh trong giai đoạn thi công xây 

dựng ước tính khoảng 17.371,5 tấn, thành phần chủ yếu là gạch, đá, xi măng, sắt 

thép, gỗ, giấy….  



6 

 

+ Chất thải rắn từ hoạt động nạo vét đất bề mặt hữu cơ ước tính vào khoảng 

445.123,5 m3, thành phần chủ yếu là bùn, đất sét pha. 

+ Chất thải rắn sinh hoạt như: chất hữu cơ, bao bì, nylon và các chất dễ 

phân hủy khoảng 180 kg/ngày. 

- Giai đoạn vận hành:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại KCN có thành phần chủ yếu là các 

chất hữu cơ dễ phân huỷ, bao bì, nylon; ước tính khoảng 33,394 tấn/ngày. 

          3.2.2. Chất thải rắn thông thường 

Giai đoạn thi công: chất thải rắn công nghiệp thông thường không có thành 

phần nguy hại phát sinh từ các hoạt động sản xuất của các nhà máy xí nghiệp 

trong KCN. Thành phần những chất thải rắn này phụ thuộc vào từng lĩnh vực, 

công nghệ sản xuất. Tổng lượng chất thải rắn phát sinh của toàn KCN ước tính 

khoảng 129,72 tấn/ngày. 

3.2.3. Chất thải nguy hại (CTNH): 

- Giai đoạn thi công:  

+ CTNH gồm: bao bì dính dầu mỡ, giẻ lau dính dầu, bóng đèn huỳnh quang, 

dầu thải…phát sinh tại giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự 

án ước tính khoảng 11,2-15,4 kg/ngày. 

+ Ngoài ra còn có dầu thải phát sinh từ quá trình bảo dưỡng máy móc, thiết 

bị thi công trên công trường khoảng 510 lít dầu thải/tháng. 

  - Giai đoạn vận hành: các hoạt động sản xuất công nghiệp, bảo dưỡng máy 

móc thiết bị phát sinh các CTNH như: giẻ lau dính dầu mỡ, cặn dầu thải từ các bể 

tách dầu, ắc quy, đèn huỳnh quang, pin và các loại CTNH khác, ước tính khoảng 

17,29 tấn/ngày. 

+ Bùn thải từ trạm xử lý nước cấp được quản lý như đối chất thải nguy hại 

có khối lượng khoảng 9,08 tấn/ngày (tính trên tổng công suất thiết kế trạm xử lý 

nước cấp 39.000 m3/ngày.đêm). 

+ Bùn thải từ trạm xử lý nước thải tập trung phát sinh khoảng 8,33 tấn/ngày 

tính trên tổng công suất thiết kế trạm XLNT 33.000 m3/ngày.đêm). 

3.3. Tiếng ồn: 

- Giai đoạn thi công: tiếng ồn, độ rung từ máy móc, thiết bị phục vụ hoạt 

động thi công xây dựng Dự án. 

- Giai đoạn vận hành: tiếng ồn do hoạt động của các phương tiện giao thông, 

tiếng ồn phát sinh trong quá trình vận hành của khu công nghiệp, tiếng ồn do hoạt 

động sản xuất của các máy móc, thiết bị,.... 

  3.4. Các tác động khác:  

- Giai đoạn thi công: tai nạn lao động, sự cố cháy nổ 

- Giai đoạn vận hành: sự cố cháy nổ, sự cố rò rỉ nguyên liệu, sự cố mất an 

toàn giao thông và sự cố của trạm xử lý nước thải tập trung 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 

- Giai đoạn thi công: 

   + Nước thải sinh hoạt: toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động 

của công nhân tại các công trường thi công được thu gom vào khoảng 01 - 03 nhà 



7 

 

vệ sinh lưu động; hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển và 

xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi trường. Quy trình: nước thải sinh hoạt → 

nhà vệ sinh lưu động → đơn vị chức năng hút, vận chuyển, xử lý định kỳ. 

+ Nước thải thi công: bố trí hố lắng cấu tạo 03 ngăn, dung tích khoảng 03 

m3/hố để thu gom, lắng lọc toàn bộ nước thải từ hoạt động rửa phương tiện, thiết 

bị thi công. Nước thải sau khi được bẫy dầu, lắng, lọc được tái sử dụng vào mục 

đích rửa thiết bị, dụng cụ, làm ẩm nguyên vật liệu thi công, đất đá thải trước khi 

vận chuyển, tưới nước dập bụi trên công trường thi công, không xả thải ra môi 

trường. Đất, cát tại hố lắng được nạo vét và vận chuyển xử lý cùng chất thải thi 

công; váng dầu mỡ được thu gom định kỳ và vận chuyển đến kho lưu chứa chất 

thải nguy hại tạm thời của Dự án. Quy trình xử lý: nước thải xây dựng → hố lắng 

→ tách dầu → lắng cặn → tuần hoàn rửa thiết bị, dụng cụ, làm ẩm vật liệu thi 

công, đất, đá thải trước khi vận chuyển, tưới nước dập bụi. 

          + Nước mưa chảy tràn: được thu gom vào hệ thống mương, rãnh xung 

quanh Dự án chảy về hệ thống các hố lắng kích thước khoảng Lx B x H= (2 x 1,5 

x 1) m/hố, với khoảng cách khoảng 800 m/hố, bố trí dọc theo hướng thoát nước, 

nước sau lắng cặn được thoát ra kênh Trần Thành Ngọ và kênh Hồ Chí Minh. Quy 

trình xử lý: nước mưa chảy tràn → rãnh thoát nước → hố lắng → kênh Trần Thành 

Ngọ và kênh Hồ Chí Minh. 

- Giai đoạn vận hành: 

(i) Nước mưa chảy tràn: 

+ Nước mưa chảy tràn được thiết kế tách biệt với hệ thống thoát nước thải, 

mạng lưới thoát nước mưa với hướng thoát vào kênh Trần Thành Ngọ và kênh 

Hồ Chí Minh. 

+ Tuyến cống thoát nước được xây dựng theo nguyên tắc tự chảy và tận 

dụng tối đa độ dốc tự nhiên, độ dốc san nền. 

+ Bố trí các hố ga trên hệ thống thoát nước, khoảng cách trung bình giữa 

các hố ga là 21 m. 

(ii) Nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên làm việc 

tại khu điều hành trong KCN được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi được 

thu gom về Trạm XLNT tập trung để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn theo quy định; 

nước thải sinh hoạt tại các dự án thứ cấp sẽ được thu gom xử lý tại các dự án đầu 

tư thứ cấp đạt tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào của Khu công nghiệp theo 

thỏa thuận giữa Chủ dự án và các nhà đầu tư thứ cấp, sau đó được dẫn về Trạm 

XLNT tập trung của Dự án để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn môi trường theo quy 

định. 

(iii) Nước thải sản xuất 

+ Nước thải sản xuất từ các nhà máy thứ cấp (trừ nước thải sản xuất của 

Công ty TNHH Hoya Glass Disk Việt Nam II và Công ty TNHH Kyocera Việt 

Nam nằm trong KCN Thăng Long II (giai đoạn 1)) được thu gom, xử lý sơ bộ 

bằng công nghệ phù hợp theo đặc thù của loại hình sản xuất đảm bảo đạt tiêu 

chuẩn chất lượng nước thải đầu vào của Khu công nghiệp theo thỏa thuận giữa 

Chủ dự án và các nhà đầu tư thứ cấp, sau đó được thu gom, xử lý tại Trạm XLNT 

tập trung của KCN đạt tiêu chuẩn QCĐP 02:2019/HY- Quy chuẩn kỹ thuật địa 

phương về nước thải công nghiệp (Kq = 0,9, Kf = 0,9 và Khy= 0,85) trước khi xả 



8 

 

vào nguồn tiếp nhận là kênh tiêu Trần Thành Ngọ. 

+ Tiêu chuẩn chất lượng nước thải của KCN đối với các nhà đầu tư thứ cấp 

trong KCN trước khi dẫn về Trạm XLNT tập trung của KCN có các chỉ tiêu như 

sau: BOD5: 300 mg/l; COD: 350 mg/l; SS: 200 mg/l; T-N: 60 mg/l; T-P: 15 mg/l; 

pH: 6-9; amoni: 15 mg/l; các chỉ tiêu còn lại theo QCVN 40:2011/BTNMT đạt 

cột A, QCVN 40:2011/BTNMT, Kq = 0,9, Kf = 0,9. 

+ Trạm XLNT tập trung của Dự án có tổng công suất 33.000 m3/ngày.đêm 

được xây dựng tại khu kỹ thuật của KCN Thăng Long II (giai đoạn 1) 5,65 ha 

gồm 05 đơn nguyên có chung bể gom nước thải và hồ chứa nước thải sau xử lý 

trong đó 03 đơn nguyên đã xây dựng và đi vào vận hành ổn định. 

+ Công nghệ xử lý nước thải của các đơn nguyên xử lý nước thải: 

(i) Đơn nguyên xử lý nước thải số 01 công suất 3.000 m3/ngày.đêm: Nước 

thải → Bể gom nước thải → Ngăn tách cát → Bể điều hòa → Bể kỵ khí → Bể 

thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải sau xử 

lý → kênh Trần Thành Ngọ. 

(ii) Đơn nguyên xử lý nước thải số 02 công suất 6.000 m3/ngày.đêm: Nước 

thải → Bể gom nước thải → Bể lắng cát → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH → 

Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể trung gian → Bể trộn → Bể 

lắng → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải sau xử lý → kênh Trần Thành Ngọ. 

(iii) Đơn nguyên xử lý nước thải số 03 công suất 6.000 m3/ngày.đêm: Nước 

thải → Bể gom nước thải → Bể lắng cát → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH → 

Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể tiêu bùn (1&2) → Bể trộn 

→ Bể tạo bông → Bể lắng → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải sau xử lý → 

kênh Trần Thành Ngọ. 

(iv) Đơn nguyên xử lý nước thải số 04 và số 05 công suất 9.000 m3/đơn 

nguyên: Nước thải → Bể gom nước thải → Bể lắng cát → Bể điều hòa → Bể điều 

chỉnh pH → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể tiêu bùn (1&2) 

→ Bể trộn → Bể tạo bông → Bể lắng → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải sau 

xử lý → kênh Trần Thành Ngọ. 

4.1.2. Đối với thu gom và xử lý bụi, khí thải: 

- Giai đoạn thi công:  

+ Đóng cọc và làm hàng rào bằng tôn che chắn xung quanh khu vực Dự án 

để cách ly và giảm thiểu tác động của bụi tới môi trường xung quanh. 

  + Chỉ sử dụng những phương tiện, máy móc đã được đăng kiểm; phương 

tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương 

tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,...; thường xuyên thu dọn đất, 

cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận; phun nước giảm bụi, 

thu gom chất thải rơi vãi trên công trường; rửa tất cả các xe vận chuyển trước khi 

ra khỏi công trường. 

- Giai đoạn vận hành:  

  + Bảo đảm diện tích cây xanh trong toàn KCN theo quy định của pháp luật 

về quản lý KCN nhằm hạn chế ô nhiễm do khí thải giao thông vận tải. 

  + Sử dụng xe phun nước dùng để tưới đường giao thông trong phạm vi Khu 

công nghiệp, nhất là vào những ngày nắng nóng, khô hạn. 



9 

 

+ Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư trong Khu công nghiệp sử dụng 

các nhiên liệu không độc hại hoặc ít độc hại (như sử dụng nhiên liệu có hàm lượng 

lưu huỳnh thấp). 

+ Sử dụng các phương pháp sản xuất không phát sinh bụi hoặc thay thế 

phương pháp gia công nhiều bụi bằng phương pháp gia công ướt ít phát sinh bụi. 

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ vận hành, định lượng chính xác nguyên vật 

liệu, chấp hành đúng quy trình công nghệ nhằm bảo đảm an toàn sản xuất, giảm 

thiểu chất thải và ô nhiễm tại các nhà máy, xí nghiệp trong Khu công nghiệp. 

+ Tuân thủ thiết kế, vận hành và trồng cây xanh quanh khu vực Trạm xử lý 

nước thải tập trung để hạn chế mùi hôi và khí thải phát sinh. 

+ Thành lập tổ vệ sinh chuyên trách, thường xuyên vệ sinh, quét dọn khu 

vực Dự án. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

Thu gom, xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại đảm bảo các yêu cầu về an 

toàn và vệ sinh môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 

tháng 11 năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 1 năm 2022 quy 

định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường và các quy định có liên quan 

của tỉnh Hưng Yên. 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường: 

- Giai đoạn thi công: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: trang bị 03 thùng đựng rác có nắp đậy 

thể tích 220 lít có nắp đậy kín đặt tại công trường để thu gom rác sinh hoạt. Lượng 

rác thải trên sẽ được nhà thầu thi công hợp đồng với đơn vị có chức năng hằng 

ngày đến thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. 

+ Chất thải rắn xây dựng: thu gom, xử lý chất thải rắn xây dựng đảm bảo 

các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường; phối hợp với chính quyền địa 

phương xác định vị trí đổ đất đá thải trước khi thực hiện thi công và chỉ được phép 

đổ thải vào các vị trí thỏa thuận khi được sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền. 

Các biện pháp quản lý, xử lý gồm: 

(i) Đất thải phát sinh từ quá trình bóc tách lớp đất mặt được thu gom, lưu 

trữ và sử dụng trồng cây xanh trong khu vực Dự án theo quy định. 

(ii) Thu gom đất đá, vật liệu xây dựng, vỏ các bao bì xi măng, cót ép, gỗ 

đưa vào các vị trí trên khuôn viên khu đất xây dựng Dự án. Bao bì, cót ép, gỗ… 

được tái sử dụng vào các mục đích khác hoặc bán phế liệu, đất đá vật liệu xây 

dựng được tận dụng san gạt mặt bằng. 

(iii) Thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn và thường xuyên vệ sinh trong 

suốt giai đoạn xây dựng. Hạn chế các chất thải phát sinh trong thi công. 

(iv) Tận dụng triệt để các loại phế liệu xây dựng phục vụ cho chính hoạt 

động xây dựng của Dự án. 

(v) Sử dụng vật liệu xây dựng quy cách, đúng tiêu chuẩn tránh thừa gây 

lãng phí. 

(vi) Các phế thải còn lại không sử dụng được thu gom cùng rác thải sinh 

hoạt của công nhân vận chuyển đi xử lý hợp vệ sinh bởi đơn vị có chức năng được 

thuê. 



10 

 

- Giai đoạn vận hành: 

+ Chất thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động quản lý điều hành của Dự án 